Apparatus criticus. 51 3 βάρος (οπις) V: *opus* l, cf. supra p. 16, 6s. 4 ἡ (sīt l) scripsi: el V
52 2 ὑμᾶς scripsi ex 1 (vos): ὑμᾶς V 53 paragraphi numerum in V omissum supplevi. 1 ἄλλον V: correxi 54 3 lacunam indicavi; suspiceris <ἀνάγκην> τίθησι, ex 1 (necessitatem imponi) 5 ὑπὲρ scripsi ex 1 (pro): ὑπὸ V 7 ὑμᾶς scripsi ex 1 (vos): ὑμᾶς V
55 2 post λύπην spatium vacuum 8 fere litterarum V; enuntiatum mancum aut interpretis inscritia aut scribae neglegentia: desideras verbum idque negatum post λύπην et in extrema paragrapho πάσχει vel simile quid. 57 4 ἀκολουθήσειαν suprascripto -αιεν V

secta ita pacem et unitatem sicut sancta lex nostra praecipiat, apud nullos tamen minus quam apud Christianos pax et unitas in credendo servatur! (58) quodnam est hoc opprobrium, quod ipsi infideles in erroribus et superstitionibus suis paene conveniant omnes qui eandem sectam tenent, et nos veram fidem colentes eademque veritatis principia recognoscentes sic inter nos varie dissentimus? (59) animarum praeterea perditio quas multis modis infideles pervertunt nonne unionem mutuam nobis persuadere deberet? numquid non in extremo dei iudicio sanguis eorum qui nostra culpa ac desidia pereunt de manibus nostris exigetur, cum tot malis possimus et neglegimus occurrere? (60) heu, quot singulis annis filios ecclesia perdit qui, in manus deducti infidelium, fidem catholicam abnegare coguntur!

(61) In ultimis rerum temporalium detrimента corporumque pericula dicenda reservavi. haec enim, quia oculis conspiciuntur, magis cogitare magisque horrere homines solent. (62) post hoc execrandum dissidium in ecclesia ortum quot quantumque damna iniurias persecutiones contumelias a Turcis, Tartaris et Saracenis nobilissima Graecorum patria quadringentis fere annis passa sit et cottidie, pro dolor!, amplius atque amplius patiatur, ad quantum exterminium ecclesias orientales barbaricus infidelium furor deduxerit, quis referens a lacrimis se temperet? (63) quot oppida praeclarissima, quot urbes insignes diruptae sunt et solo aequatae, quot numerosae gentes, quot populosae provinciae a vestigiis deletae? quanta quoque depopulatio ac ruina in orientali plaga hinc secuta sunt? quam horribili servituti et iugo tributario Christiani orientales subiciantur et quam proximo periculo extremae perditionis ceteri qui restant et quidquid superest vestrorum populorum subiaceant, quis nesciat? et quis sciens non fleat? et quis flens iam non provideat? (64) praeter haec liberalium artium aliarumque scientiarum studia, quae in illa patria quondam copiosissime florebant, nunc penitus defecisse videntur. et ubi seminarium olim litterarum erat et omnis eloquentiae et sapientiae fons, quid modo supersit, vos melius nostis. (65) horum omnium dissidium istud fuisse causam communis omnium sententia; sed horum omnium reparatio ipsa vestra nobiscum unitas iudicio omnium futura extimatur. (66) nullum his calamitatibus facilis est remedium quam ut omnes qui Christum colunt in eadem fidei nectantur unitate et alter alteri sicut fratres invicem opem ferant et mutuo subsidia ministrent. (67) audita profecto hac unitate undique populus Christianus ad adiuvandum vos pellendumque de Graecia Turcos certatim concurrent. quin immo sola reconciliationis fama ita illos attontos reddet, ut desperare cogantur in terra vestra posse amplius immorari. (68) convocabimus reges, duces et principes et omnem populum Christianum. sed et non vocati ultiro ad vestra praesidia confluent. nemo erit qui quidquid roboris ac virium poterit vestrae genti non conferat.